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Dr. ing. Emil-Sever Georgescu 

INCD URBAN-INCERC 

Preşedinte CNCISC 

 

Termenul "inteligență artificială" (IA) este de 

câțiva ani vehiculat intens în mass media, dar în 

acest an putem spune că a devenit viral, în asociere 

și cu anumite tehnologii spectaculoase și cu 

cerințele de digitalizare a proceselor funcționale ale 

întregii societăți. Robotul ION, consilierul 

premierului nostru a putut fi accesat începând cu 

martie 2023 pentru a ajuta românii să fie 

reprezentați mai eficient la nivel administrativ 

prin preluarea și raportarea mesajelor, dorințelor 

și problemelor acestora cu ajutorul inteligenței 

artificiale. Dincolo de faptul că ION este în faza 

de învățare, acest semnal arată către ce ne 

îndreptăm. Unele aprecieri consideră chiar că 

evoluția rapidă a IA schimbă viitorul omenirii. 

 

Nu putem spune că filmele de science-fiction și 

informatizarea accentuată a societății din ultimele 

decenii nu ne-ar fi pregătit pentru așa ceva, iar idea 

de calculator și apoi de robot care face aproape 

orice în locul omului este deja concretizată în 

liniile de producție din multe industrii. O simplă 

căutare pe internet ne arată că, în informatică, 

inteligenţa artificială (IA) este inteligenţa maşinilor 

spre deosebire de inteligența naturală de la oameni 

și animale. IA ar fi „capacitatea unui sistem de a 

interpreta corect datele externe, de a învăța din 

astfel de date și de a folosi ceea ce a învățat pentru 

a-și atinge obiective și sarcini specifice printr-o 

adaptare flexibilă”.  

 

Nu este un secret că inteligența artificială implică 

dezvoltarea de algoritmi și modele care permit 

mașinilor (desigur că în sens generic, de "aparatură 

cu creier și suflet IT") să-și perceapă, să își 

motiveze mediul și să facă acțiuni adecvate pentru 

a atinge obiective specifice. Astfel de algoritmi 

folosesc adesea cantități mari de date și tehnici 

avansate, cum ar fi învățarea automată, învățarea 

profundă, procesarea limbajului natural și viziunea 

computerizată. 

 

Viteza cu care IA s-a dezvoltat în anumite domenii 

și temerile privind etica unor demersuri, posibilul 

control social sau politic al anumitor date, a condus 

și la alte categorii de preocupări. Ministrul 

Cercetării, Inovării și Digitalizării, a semnat 

Ordinul privind înființarea, organizarea și funcțio-

narea Comitetului  Român pentru Inteligență 

Artificială, ca urmare a Memorandumului privind 

înființarea acestui Comitet aprobat în ședința 

Guvernului din data de 11 noiembrie 2022. Acesta 

este un organism consultativ, ce se află sub 

patronajul Prim-ministrului României, cu 

asigurarea secretariatului tehnic de către Ministerul 

Cercetării, Inovării și Digitalizării (MCID).  

 

Principalul obiectiv al Comitetului este crearea 

unui ecosistem de inteligență artificială bazat pe 

excelență, încredere și respectarea principiilor 

etice, coerent, performant și sustenabil, care să 

genereze valoare adăugată în plan social și 

economic prin utilizarea tehnologiilor de 

inteligență artificială, să promoveze și să susțină 

cercetarea-dezvoltarea-inovarea și educația/ 

formarea în acest domeniu, să crească numărul de 

specialiști locali și să fructifice aportul mediului 

privat și al cetățenilor români din străinătate, 

urmărind stimularea adoptării pe scară largă a 

domeniului inteligenței artificiale în România. 

BULETIN INFORMATIV 
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https://ro.wikipedia.org/wiki/%C3%8Env%C4%83%C8%9Bare_automat%C4%83
https://ro.wikipedia.org/wiki/%C3%8Env%C4%83%C8%9Bare_profund%C4%83
https://ro.wikipedia.org/wiki/%C3%8Env%C4%83%C8%9Bare_profund%C4%83
https://ro.wikipedia.org/w/index.php?title=Procesarea_limbajului_natural&action=edit&redlink=1
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Membrii Comitetului vor fi organizați în patru arii 

funcționale, astfel: mediul academic și de 

cercetare, mediul privat, mediul public și societatea 

civilă. 

 

În același context, Parlamentul European a aprobat, 

miercuri 14 iunie 2023, la Strasbourg, poziția sa de 

negociere privind AI Act, o propunere de 

regulament european pentru „stabilirea unor norme 

armonizate privind inteligența artificială”. 

Propunerea de regulament dă asigurări că sistemele 

de Inteligență Artificială sunt supravegheate de 

oameni, sunt sigure, transparente și 

nediscriminatorii. Se vor interzice „utilizarea 

intruzivă” a sistemelor de inteligență artificială de 

identificare biometrică la distanță „în timp real” în 

spații accesibile publicului, a sistemelor de 

identificare biometrică la distanță cu excepția 

organelor de drept pentru urmărirea penală a 

infracțiunilor grave și numai după autorizarea 

judiciară, a sistemelor de clasificare biometrică 

care utilizează caracteristici sensibile (de exemplu, 

gen, rasă, etnie, statut de cetățenie, religie, 

orientare politică) și a celor de poliție predictivă 

(bazate pe profilare, locație sau comportament 

criminal din trecut).  
 

Astfel, Comisia Europeană susține că propunerea 

de regulament vrea să reducă  „riscurile utilizărilor 

specifice ale inteligenței artificiale, clasificându-le 

în 4 niveluri diferite: risc inacceptabil, risc ridicat, 

risc limitat și risc minim. Pentru a stimula inovarea 

în domeniul IA și pentru a sprijini IMM-urile, 

deputații au adăugat derogări pentru activitățile de 

cercetare și componentele de IA furnizate sub 

licențe cu sursă deschisă. Noua lege promovează 

așa-numitele „spații de testare în materie de 

reglementare”, adică medii controlate similare cu 

cel real, create de autoritățile publice pentru a testa 

IA înainte de a o folosi în situații reale. 

Eurodeputații doresc să consolideze dreptul 

cetățenilor de a depune plângeri despre sistemele 

de IA și de a primi explicații despre deciziile 

bazate pe sisteme de IA cu grad ridicat de risc care 

au un impact semnificativ asupra drepturilor lor 

fundamentale.  

 

În construcții, sistemele care premerg deplina 

inteligență artificială asigură planificarea 

aprovizionării, a lucrului utilajelor necesare pentru 

un șantier, a intervențiilor de service, planificarea 

înlocuirii utilajelor existente cu unele noi, etc. Piața 

construcțiilor are bune motive să caute soluții de 

IA, dat fiind că în multe domenii este lipsă 

de personal calificat. Există voci care susțin că 

numai prin inteligența artificială s-ar rezolva 

necesitățile din industria de construcții, cu 

reducerea timpului de proiectare prin proiectarea 

automatizată, reducerea consumului de materiale și 

a timpului de execuție. Inteligența artificială (IA) 

în domeniul proiectelor de arhitectură-construcții-

instalații dezvoltă deja tehnici și algoritmi 

interdisciplinari pentru a permite sistemelor 

informatice să simuleze comportamentul inteligent 

uman.  

 

Foamea de timp și de informații pe linie IT a 

societății actuale dă cale liberă noilor instrumente 

bazate pe IA, iar unele se bazează pe idei de acum 

30 sau 60 de ani. De exemplu, noi am devenit 

relativ obișnuiți să căutăm informații despre ce nu 

știm cu motoare de căutare online si să ajungem la 

articole sau cărți cu autori cunoscuți, așadar de 

încredere. Dar un alt exemplu cunoscut este 

Wikipedia, o enciclopedie online cu liber acces, 

care deși are câteva referințe la articolele sale este 

elaborată de voluntari, iar modul în care este făcută 

sinteza nu poate fi controlat deoarece participarea 

succesivă a mai multor autori poate fi discutabilă și 

nu toate informațiile de acolo sunt veridice. Există 

și alte surse online care nu au nici acest minim 

control.  

 

Părinții elevilor din acești ani știu cum se caută 

informații, rezumate și sinteze gata făcute pe Net și 

puțini mai compară ceea ce au citit (dacă au citit) 

cu afirmațiile din acele postări. Un uttilizator grăbit 

sau cu intenții nu neapărat academice ar putea face 

o confuzie între un articol sau o reglementare 

tehnică și astfel de texte de informare. Pentru 

inginerie acesta ar fi un real pericol. 

 

Pasul următor, mult apropiat de IA și care este în 

vogă în acest an este chatbotul, o interfață 

conversațională sau entitate artificială conver-

sațională, un program sau o formă de inteligență 

artificială care desfășoară conversații prin diferite 

metode precum analiză sau text. Astfel de softuri 

caută să simuleze pe cât pot de realist 

comportamentul unui partener de conversație. 

 

ChatGPT (Chat Generative Pre-trained Trans-

former) este un chatbot lansat de OpenAI în 

noiembrie 2022 și a devenit de interes public 

pentru că dă niște răspunsuri detaliate în multe 

domenii iar o versiune recentă poate crea articole și 

https://ro.wikipedia.org/wiki/Program_(informatic%C4%83)
https://ro.wikipedia.org/wiki/Inteligen%C8%9B%C4%83_artificial%C4%83
https://ro.wikipedia.org/wiki/Inteligen%C8%9B%C4%83_artificial%C4%83
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descrieri pentru a acorda  asistență unor clienți, a 

automatiza sarcini complexe și pare că are  

capacitatea de a înțelege limbajul natural. Deși a 

pornit de la funcția de bază de a imita un 

interlocutor uman, există exemple care arată că 

ChatGPT poate scrie și depana programe de 

calculator,  compune muzică, scenarii de 

televiziune, basme, sinteze și chiar eseuri pentru 

studenți, să răspundă la teste de examen (uneori, în 

funcție de test, la un nivel peste media unui om). 

Există preocupări de a programa aceste softuri 

pentru a combate persoanele rău intenționate care l-

ar folosi pentru plagiat. 

 

În privința urmăririi comportării in situ a 

construcțiilor, cred că a venit momentul să gândim 

și să discutăm ca membri CNCISC căile și 

oportunitățile care ne pot asigura o tranziție 

adecvată a domeniului ingineriei de construcții 

către lumea dominată de inteligența artificială, cu 

un loc meritat pentru INTELIGENȚA UMANĂ. 

 

Până acum, am fost mulțumiți de apariția a 

numeroase instrumente care ne ajută să înregistrăm 

date despre starea mediului construit. De la un 

simplu aparat foto digital, la un telemetru sau chiar 

la o stație de scanare laser 3D, o dronă cu sistem de 

scanare asociat unor sisteme GIS sau proiectarea 

construcțiilor în sistem BIM, toate acestea au fost 

până acum instrumentele noastre. Datele furnizate 

de acestea le prelucrăm și le interpretăm NOI 

OAMENII, cu inteligența și pregătirea noastră 

inginerească. Mulți dintre noi (încă) suntem 

optimiști că nu a venit timpul de a putea fi înlocuită 

capacitatea noastră de interpretare logică dar și de a 

asigura compromisuri rezonabile în analizele 

făcute.  

 

Cu toate acestea, odată cu creșterea capacității de 

acces la inteligența artificială, ca oameni precauți, 

cu gândul la profesia noastră, nu putem spune că 

nu ne întrebăm, cu justificate temeri, dacă și cum 

va mai fi nevoie de oameni și cum sau CÂND 

ANUME NE VOR ÎNLOCUI (APROAPE) 

COMPLET ROBOȚII sau niște softuri mai mult 

sau mai puțin eficiente?  

 

Un software IA avansat, care se bazează pe un 

număr suficient de date stocate digital, din 

experiența precedentă, poate permite luarea unor 

decizii viitoare, având capacitatea de a prelucra 

rapid toate datele. Va trebui să ne gândim cum 

anume ar putea fi exploatată corect prin IA imensa 

cantitate de informații științifice acumulată și 

publicată de CNCISC în privința urmăririi 

comportării in situ a construcțiilor. 
 

 

ASPECTE PRIVIND INTERVENŢII LA 

DOUĂ CLĂDIRI 

 

Dr. Ing. Alexandru DAMIAN - HYPAR PROIECT SRL 

Dr. Ing. Ovidiu PRODAN – UNIVERSITATEA 

TEHNICA din Cluj-Napoca 

Ing. Marius MONDA – EXPERT PROIECT SRL 

 

1. Introducere  

 

Articolul prezintă două cazuri de intervenții 

la clădiri care au dus la probleme de rezistență și 

stabilitate. Prima clădire, cu regim Sp+P+M, a 

suferit degradări ale pereților după construirea unei 

mansarde, din cauza unor fundații 

necorespunzătoare și a lipsei unui strat intermediar. 

A doua clădire, un Complex comercial, a avut o 

scară monumentală desființată parțial fără a se ține 

cont de impactul asupra structurii de rezistentă. 

Importanța urmăririi și remedierii problemelor în 

timp util este subliniată pentru a evita degradarea și 

accidentele nedorite.  

 

2. Descrierea intervențiilor si a 

deficiențelor constatate  

 

2.1. Clădirea Sp+P+M  

 

Clădirea investigată este situată în mun. 

Cluj-Napoca. Construcția are regimul de înălțime 

Subsol parțial + Parter + Mansardă (fig. 1, 2).  

Imobilul a fost construit în mai multe etape. 

Primul corp (A) - dinspre stradă, ax 1-2, realizat 

numai parter, datează din jurul anului 1900, după 

care locuința s-a extins pe latura de nord-vest, ax 2-

4, cu corpul B, prevăzut cu subsol parțial, pentru ca 

prin anii 1930-50 să se realizeze și corpul C, ax 4-

6, ajungându-se la actualele dimensiuni în plan 

(fig. 1, 2). 

 

 
 

Fig. 1.  Plan Parter 

https://ro.wikipedia.org/wiki/Plagiat
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În anul 1999 actualul proprietar a demarat 

lucrările de reabilitare și de modificare a regimului 

de înălțime prin construirea unei mansarde peste 

întreaga suprafața construită. 

Lucrările care vizau locuința veche s-au 

terminat în anul 2002, iar amenajarea mansardei s-

a finalizat în 2004. 

După o perioadă scurtă, de numai câteva 

luni de la terminarea lucrărilor, au început să apară 

fisuri în pereții locuinței vechi (fig. 3-5), care au 

evoluat în timp prin creșterea lungimii și a 

deschiderii acestora. 

Structura de rezistență a clădirii este 

alcătuită din fundații directe, continue, din zidărie 

de piatră de calcar cu mortar, sub pereții din piatră 

și cărămidă, de la nivelul subsolului și din zidărie 

de cărămidă de la parter. Pereții de la mansardă 

sunt din zidărie din BCA. Planșeul peste subsol 

este din bolți cilindrice din zidărie de cărămidă, iar 

cel inițial de peste parter este din lemn, precum și 

cel peste mansardă. Șarpanta este din lemn ecarisat, 

cu învelitoarea din țiglă din beton. 

 

 
Fig. 2.  Plan Mansardă 

 

     
 

Fig. 3-5. Fisuri în pereți 

 

Pentru construirea mansardei Proiectantul a 

prevăzut o structură independentă constând din 

stâlpi din beton armat, alipiți zidăriei portante 

existente, amplasați atât la exterior, cât și în 

camerele locuinței, având fundații proprii. Aceștia 

urmau să preia încărcările generate de mansardă 

prin intermediul unor grinzi și a plăcii de beton 

armat prevăzută peste planșeul de lemn existent, de 

la nivelul parterului, realizat cu cofraj pierdut. 

Grinzile sunt, în cea mai mare parte, amplasate pe 

zidurile clădirii și ies în consolă pe cca. 1.0÷1.70 m 

lungime, care reprezintă lățimea balconului (terasa) 

de la mansardă. Grinzile reazemă direct pe pereții 

parterului fără a exista un strat care să permită 

deformarea acestor elemente la preluarea 

încărcărilor ce le revin din mansardă, respectiv să 

lucreze independent, așa cum s-a prevăzut prin 

proiect, iar înălțimea lor (cca. 30 cm) nu respectă 

înălțimea minimă cerută de normativele în vigoare, 

determinând astfel o rigiditate redusă a acestora, 

respectiv o încărcare a pereților pe care reazemă, 

prin deformare. 
 

    
 

Fig. 6-7. Sprijiniri structură de rezistență 

 

Fundațiile noi, din beton, ale stâlpilor, 

recomandabil a fi la aceeași cotă cu cea a 

fundațiilor alăturate, sunt neregulate, îngustându-se 

pe adâncime, și ajungând, la contactul cu terenul de 

fundare, să aibă secțiuni de cca. 40x40 cm, la 

stâlpul C1 și cca. 50x50 cm, la ceilalți stâlpi 

investigați, fiind la cote diferite de fundare, 

respectiv 0.90÷1.35 m, conform Studiului 

Geotehnic. Diferența între adâncimea de fundare 

pentru stâlpi și cea a fundațiilor inițiale depășește 

înălțimea maximă admisă a unei trepte de 70 cm, 

pentru terenurile argiloase (în zona cu subsol), 

conform Normativului pentru proiectarea 

structurilor de fundare directă, NP 112-2014. 
 

   
 

  Fig. 8. Fundație stâlp C1   Fig. 9. Fundație stâlp A1 

   

 
 

Fig. 10. Fundație stâlp A3 
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Principalele cauze ale stării de degradare 

sunt: 

 depășirea capacității portante a terenului la 

talpa fundației, după mansardare, în mai 

multe zone, ceea ce a dus la tasări 

diferențiate ale fundațiilor; 

 fundații necorespunzătoare, ca și secțiune și 

adâncime de fundare, la stâlpii ce ar trebui 

să susțină mansarda; 

 lipsa unui strat deformabil între parterul 

existent și mansarda nouă, coroborat cu 

rigiditatea redusă a grinzii-centură; 

 grosimea mai mare a plăcii de beton armat 

de peste planșeul inițial de lemn, faţă de cea 

prevăzută în proiect, ca și deschiderea mai 

mare a terasei de la mansardă față de cea 

prevăzută inițial; 

 depășirea capacității portante pentru unii 

buiandrugi și montanți (șpaleți) de zidărie; 

 depășirea deformației admisibile pentru 

căpriori și pentru tavanul susținut de 

planșeul de lemn; 

 ridicarea cotei terenului sistematizat cu cca. 

20-30 cm, ajungând astfel să fie egală sau 

chiar mai sus decât cota pardoselii 

parterului. 

 

2.2. Desființare parțială scară 

monumentală – Clădire Complex comercial 

P+E  

Structura de rezistență a clădirii este 

alcătuită din stâlpi metalici (fig. 13) și planșee din 

grinzi cu secțiune compusă oțel – beton, având 

fundațiile realizate pe piloți forați, pentru a nu 

supraîncărca zidul de sprijin de pe malul 

Someșului. Acoperișul este realizat din ferme de 

lemn, rezemate pe planșeu, cu învelitoare din tablă 

zincată fixate pe astereală de lemn. 

 

 
 

Fig. 11.  Plan Parter 

 

 
 

       Fig. 12.  Secțiune transversală 

 

Construcția a fost executată în anii 1994-

1996. Datorită unor modificări efectuate pe 

parcursul execuției fără acordul Proiectantului de 

rezistență a fost necesară efectuarea unor încercări 

in situ a planșeelor peste parter și peste etajul 1. 

Acestea s-au efectuat în cadrul INCERC Filiala 

Cluj, după finalizarea structurii de rezistență. 

Încercarea s-a realizat prin încărcarea elementelor 

de suprafață, cu modelarea încărcărilor utile, la 

planșeul peste parter, respectiv cu modelarea 

încărcărilor din zăpadă, la planșeul peste etaj 1, iar 

rezultatele acestora au pus în evidență o 

comportare bună a elementelor solicitate, 

neînregistrându-se deplasări la reazemele grinzilor 

principale pe stâlp și nici deplasări relative la 

îmbinarea grindă principală – grindă secundară. 

Săgețile maxime obținute la grinzile principale, la 

nivelul încărcării de exploatare, au fost cu cca. 

50% mai mici decât cele obținute prin calcul. 

 
Aspecte de la încercarea in situ se prezintă în 

fig. 13-15. 

 

 
 

Fig. 13. Aspect încărcare planșeu peste parter la 

încercarea in situ 
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Fig. 14-15. Aspecte din timpul încercării in situ 

 

Lucrări mai recente, privind refațadizarea 

clădirii si reamenajări interioare, au dus la 

desființarea parțială a scării monumentale de acces 

la etaj, ce prezenta 3 rampe (fig. 11-12 si 16). Se 

poate observa căci rampa din stânga a fost 

îndepărtată prin tăierea elementelor ce o 

compuneau (fig. 17), inclusiv grinda de la podestul 

intermediar, comună celor două rampe de urcare 

(fig. 18-19). 

 

 
 
Fig. 16. Aspect structura de rezistentă la etaj si scara 

înainte de desființare 

 
 

Apariția unor modificări asupra situației 

avute în vedere la momentul elaborării Expertizei 

tehnice inițiale a condus la necesitatea actualizării 

acesteia. Intervenția asupra scării a fost observată 

de către colectivul de expertizare în cadrul 

inspecției tehnice la obiectiv aferentă actualizării, 

la scurt timp după executarea lucrărilor. Au fost 

prevăzute lucrări de sprijinire în regim de urgență, 

respectiv măsurile de consolidare necesare, înainte 

ca scara să ajungă sub încărcările de exploatare, 

prevenindu-se astfel degradări ale elementelor de 

construcție și, de ce nu, apariția unor accidente. 

 

 
 
         Fig. 17. Aspect scara desființată parțial 
 

    
 

Fig. 18-19. Detalii decupaj scară   

 

3. Concluzii 

 

Analizând cele două cazuri prezentate în articol, 

putem trage concluzia că monitorizarea atentă a 

comportării structurilor în timpul intervențiilor 

și în perioada de exploatare este esențială 

pentru prevenirea degradărilor structurale și a 

accidentelor. Sesizarea promptă a deficiențelor, 

însoțită de implementarea măsurilor de 

remediere recomandate, a jucat un rol crucial în 

protejarea integrității clădirilor respective. În 

acest context, este imperativ să se dezvolte 

programe de urmărire și monitorizare a 

clădirilor pe termen lung, astfel încât 

eventualele deficiențe să fie identificate și 

soluționate în stadii incipiente, prevenind astfel 

consecințele grave asupra rezistenței și 

stabilității structurilor. 
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De vorbă cu colegii din CNCisC  

 

Stimați colegi, 
 

Cu sau fără schimbările climatice extreme, vara 

este vremea concediilor și a unor călătorii. Avem o 

țară cu peisaje atât de variate și frumos așezate 

încât chiar din goana mașinii parcă înveți din nou 

geografia aceea de la ciclul primar. Dar dacă ești 

inginer, vrei-nu-vrei, bagi de seamă și ce este 

construit pe unde vizitezi. Așa am făcut și eu.  

Mergând spre nordul Moldovei, drumurile 

naționale și chiar unele județene sau locale sunt în 

stare bună, se mai făceau și lucrări de intreținere. 

Desigur că acolo unde traficul interzonal, de TIR, 

este important, nu pot fi evitate cozile la intrarea în 

marile orașe. Centurile urbane ocolitoare sunt o 

soluție, dar poți oare să îți vizitezi țara numai 

privind parapeții autostrăzilor? 

Deci dacă am mers prin localități, pe străzi se 

puteau vedea și lucrări edilitare locale, unele 

finalizate și de amploare, altele mai reduse. Din loc 

în loc, nu lipseau investițiile de tip parc sau sală de 

sport în sate fără potențiali utilizatori. 

În nordul Moldovei, marile obiecte de patrimoniu 

UNESCO, mănăstirile pictate, dar și cele multe  

dintre ctitoriile marilor domnitori sunt în cea mai 

mare parte recent restaurate și pline de turiști. 

Investiția unor localnici în pensiuni turistice bine 

integrate în superbul peisaj moldovenesc este 

vizibilă și utilă. Dar se văd și destule care au 

rămas, probabil, închise din perioada pandemiei.  

Nu vă ascund că pe traseele patriei recunoști ușor 

"ruinele" industriilor de care eram atât de mândri, 

sau a unor investiții "înghețate" de mulți ani, ce-i 

drept vecine, de multe ori, cu hale noi, desigur de 

depozitare și logistică, de servicii și mai puțin de 

producție. Extinderea acestora în extravilan 

modifică major imaginea cunoscută de "fabrici și 

uzine" care scot mult fum.  

În sate am văzut multe case noi, mari și bine 

gândite, ca și mulți oameni gospodari care lucrau 

câte ceva pe lângă casă, fie că vopseau un gard, fie 

că terminau finisajul sau acoperișul la o casă. Deși 

se zice că mulți de pe acolo sunt plecați în alte țări 

la muncă, probabil că acum erau reveniți la vatră și 

își investeau câștigurile în gospodăria natală.  

Acum, în Moldova, pădurile păreau să fie la locul 

lor, deși te mai întâlneai cu transporturi de bușteni, 

aerul era mai răcoros și curat, casele încă păstrează 

tradiții, modele și materiale locale.  

Cu gândul la ce se mai petrecea prin Moldova, 

Miron Costin cugeta cândva că "nu sunt vremile 

supt cârma omului, ci bietul om supt vremi". După 

aceste călătorii trebuie însă să îl credem și cu 

privire la ce adăuga apoi și anume că "... poţi zice 

că nasc şi la Moldova oameni."  

 

Emil-Sever Georgescu 

 

 

Cotizaţia de membru se poate transmite prin bancă 

în contul: 

CEC Bank Fil. Sector 2, Ag. Pantelimon, în cont  

IBAN RO83 CECE B210 37RO N035 5794 

Valoarea cotizaţiei: 80 lei pers. fizice, 40 lei 

pensionari;  600 lei pers. juridice. 

 

 

Felicităm aniversații lunilor august - 

septembrie, urându-le sănătate și mult succes. 

La mulți ani !  

 

dr. ing. Kober Marina          03 august  

dr. ing. Barariu Aurel          07 august  

ing. Poienariu Gheorghe         12 august  

ing. Sterie Gheorghe          13 august 

ing. Ilaş Andrei   15 august 

ing. Ciurică Ion   12 august 

ing. Conţiu Mircea          26 august 

ing. Lalu Adriana          27 august 

ing. Berindeanu Carmen  28 august  

ing. Peter Alexandru-Adalbert 01 septembrie  

ing. Csillag Ion Zoltan  09 septembrie 

ing. Toth Helga          16 septembrie  

ing. Farcaş Sebastian  Irimie         26 septembrie 
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Institutul Naţional de Cercetare – Dezvoltare 

în Construcţii Urbanism si Dezvoltare 

Teritoriala Durabila  

„URBAN-INCERC” 

Şos. Pantelimon 266 

021652 BUCUREŞTI 

Tel: 021-255.22.50 

Fax: 021-255.00.62 

e-mail: root@cons.incerc.ro 

 

 

CNCisC- Comisia Naţională Comportarea in 

situ a Construcţiilor 

Şos. Pantelimon nr. 266 

cod 021652 BUCUREŞTI 

Tel: 0723.319.708 
e-mail: cncisc@gmail.com   www.cncisc.com 

CEC Bank, fil. sect.2, Ag. Pantelimon 

Cod IBAN: 
 RO83 CECE B210 37RO N035 5794 
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SIKA ROMANIA S.R.L. 

Str. Izvor nr. 92-96, Clădirea FORUM III, 

Etaj 7, Sector 5 -  Bucureşti 
 Tel: +40 21 3173338 

Tel: +40 726 746386 

Fax: +40 21 3173345 

mihai.lucian@ro.sika.com 
 

 

 

S.C. EURO QUALITY TEST S.R.L.  

Str. Lacul Zănoaga nr. 35 

cod 062299 BUCUREŞTI  

Tel: 0724399041; Fax: 0318168176 

daneeatryf@yahoo.com 

 

 S.C. MONITRON S.R.L. Bucureşti 

Bd. Constructorilor 20A, corp B etaj 1, sector 6 

Tel/fax: 021- 2201302/021- 2210925 
Tel: 0040 721 258 338 

e-mail: office@monitron.ro 

           gabi@monitron.ro 

web: www.monitron.ro 

 

 

 

S.C. TECHNO VOLT S.R.L.  

Str. Olăneşti nr.4, sector 6 

060401- BUCUREŞTI  

Tel: 021-2201302; Fax: 021-2210925 

gploesteanu@technovolt.ro 

 

S.C. HIDROCONSTRUCTIA S.A. 

Str. Aleea Florilor, Bl. 15 P 

Deva, jud. Hunedoara, cod 330055 

Tel: 0254/214125; 214134 

Fax: 0254/231560 

rmr_deva@yahoo.com 
 

 

 

S.C. PROFESIONAL CONSTRUCT 

PROIECTARE S.R.L. 

Str. G. Dem. Teodorescu nr.11D, sector 3 

030915 Bucureşti  

Tel.+40735747415; +4021 320 00 82; 

 fax +4021 320 03 05 

http://www.p-c.ro/e-mail:office@p-c.ro 

 

 

S.C. POPP & ASOCIATII INGINERIE 

GEOTEHNICA S.R.L. 

Str. Intrarea Viilor nr.15, sector 5 

050162 Bucureşti 

Tel: 021.317.88.28/29 

 office-geo@p-a.ro 

 

 

S.C. SOLARON CONSTRUCT S.R.L. 

Str. Stirbei Voda nr. 95 

bl. 25B, sc. A, ap. 13 

010118 - Bucureşti, România 

Tel. / Fax: +40-21-637 35 45 
Email: solaron@solaron.ro 

Web: www.solaron.ro 

 

 

 

S.C. ALMA CONSULTING S.R.L 

Str. Poieniţei nr. 4, ap. 1 

cod 62156, FOCŞANI, jud. Vrancea 

Tel: 0237-238.577; Fax: 0237.206.760 

office@almaconsulting.ro 
 

LABORATORUL DE CONSTRUCŢII 

BUCUREŞTI S.A. 

B-dul ENERGETICIENILOR Nr. 9 -11, 

sector 3 cod: 032091 BUCUREŞTI 

Fax :021/ 346.79 85; Tel: 021/346 16.05  

office@lcb.ro, www.lcb.ro  

andrei.sachelarescu@lcb.ro 

 

 
S.C. EUROPLASTIC S.R.L. 

Bd. Timişoara, nr.98E, Sector 6,  

cod 061334, Bucureşti 

Tel: 021.444.09.85 
Fax: 021.444.09.87 

E-mail: info@europlastic.ro 

Web: www.europlastic.ro 

 

 
S.C.VIACON GEOTECHNICAL SOLUTIONS 

S.R.L. 

Str. Berlin, nr. 3, Prejmer, Braşov 

Tel:+40.268.516.440 
Fax:+40.268.516.381 

E-mail:office@viacon.ro 

 

 

S.C. ECO VALAHIA S.R.L. 

Str. Sevastopol, nr. 13-17, et. 1, Ap. 110, 
Bucureşti 

Tel: 40.745.500.888 

e-mail: office@ecovalahia.com 
 razvan.ionescu@ecovalahia.com 

proiectare@ecovalahia.com 

      

 

 
 

S.C. GEOTECH DOBROGEA S.R.L. 
Str.Lahovari nr.83 
900588 Constanţa 

Tel./Fax. 0723.369.046 

E-mail: geotech_dobrogea@yahoo.com 

 

 

 

 

  Redactor responsabil: dr. ing. Emil-Sever Georgescu: emilsevergeorgescu@gmail.com 

  Redactor tehnic: Georgeta Cherciu: georgeta_cherciu@yahoo.com 
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